129 Sed instabitur et varietatem queri dicar immerito, quasi huius tantummodo sit etatis cum sit omnium. 130 Ego autem nichil queror, sciens ab initio rerum volvi omnia, nichil stare. Nec dico: «Quid putas cause est quod priora tempora meliora fuere quam nunc sunt?»; «stulta est enim», ut ait Salomon, «huiusmodi interrogatio». 131 Multe quidem possunt esse cause, Deo note et quedam fortassis hominibus. 132 Non queror ergo mutata tempora nec causas quero, sed mutationem astruo contra opinionem iuvenum nostrorum, qui hec inter mala geniti, quia aliud nil viderunt, nil aliud fuisse contendunt, inscii atque increduli, et mutationem temporum, manifestam prorsus ac flebilem, mutatis studiis nostris atque animis imputant. 133 Quos mutatos fateor et gaudeo, sed mutatio hec nichil ad alteram; neque enim minus rapido acta impetu rota ingens volvitur quod formica interim per illam segnis incedit.

134 Illud denique in litem veniet, mutationem hanc non rerum esse nec temporum, ac nec mundi quidem, sed solorum hominum; quod

128 Ovidio, *Met.*, 8, 797-804 «Devenit in Scythiam... / quaesitamque Famem lapidoso vidit in agro / unguibus et raras vellentem dentibus herbas. / Hirtus erat crinis... pallor in ore /... / ossa sub incurvis exstabant arida lumbis» 130
Eccles., 7, 11

pure in questo caso potresti sentire i cittadini non negare che è così, anche se – cosa che neanch'io negherei – si è aggiunto qualcosa, anzi molto agli edifici. ¹²⁶ Se poi il cavillatore mi volesse trascinare più lontano, ammetterò che non so quel che accade presso i Cinesi e gli Indiani, ma che l'Egitto, la Siria, l'Armenia e tutta l'Asia Minore non godono né di maggior progresso né di sorte migliore della nostra. ¹²⁷ Le sventure della Grecia sono antiche, ma quelle degli Sciti sono recenti, al punto che, da dove poco tempo fa soleva venire in questa città per nave una grande quantità di frumento ogni anno, da lì ora vengono navi cariche di schiavi che i miseri genitori mettono in vendita sotto l'incalzare della fame e ormai un'insolita e innumerevole turba di schiavi dell'uno e dell'altro sesso inquina questa bellissima città coi suoi volti di Sciti e con una deforme alluvione, come un torrente torbido un fiume limpidissimo; ¹²⁸ e se non fosse che sono graditi ai loro compratori più che a me e che piacciono ai loro occhi più che ai miei, una così brutta gioventù non affollerebbe questi vicoli già angusti e non rattristerebbe con spiacevoli incontri gli stranieri avvezzi a forme migliori, ma se ne starebbe nella sua Scizia insieme con la Fame magra e pallida in campi sassosi, là dove l'ha collocata Nasone, a strappare rade erbe coi denti e le unghie. E basti di questo.

¹²⁹ Ma mi si incalzerà e si dirà che mi lamento a torto del cambiamento, quasi fosse solo di questa età mentre invece è di tutte. ¹³⁰ Ma io non mi lamento affatto, sapendo che fin dall'inizio delle cose tutto si trasforma, niente resta fermo. Né dico: «Per quale motivo credi che i tempi precedenti siano stati migliori di quelli attuali?»; «infatti una domanda del genere è stolta», come dice Salomone. ¹³¹ Molte possono essere le cause, note a Dio, e alcune forse agli uomini. ¹³² Non mi lamento dunque dei tempi mutati né cerco le cause, ma affermo il mutamento contro l'opinione dei nostri giovani, che nati fra questi mali, poiché non hanno visto niente altro, sostengono che niente altro c'è stato, ignari e increduli, e il mutamento dei tempi, del tutto manifesto e miserevole, lo attribuiscono alla nostra mutata disposizione d'animo. ¹³³ Che questa sia mutata lo ammetto e me ne rallegro, ma questo mutamento non ha niente a che fare coll'altro; giacché una ruota enorme non gira meno rapidamente per il fatto che intanto su di essa avanza lentamente una formica.

¹³⁴ Infine mi si obietterà che questo mutamento non è delle cose né dei tempi, e neppure del mondo, ma solo degli uomini; il che anch'io

¹²⁶ Cfr. Orazio, *Carm.*, 1, 12, 56 «Seras et Indos». ¹²⁷ Wilkins, *Later years*, p. 131 n. 10 rinvia a Iris Origo, *The domestic enemy: the eastern slaves in Tuscany in the Forteenth and Fifteenth Century*, «Speculum», XXX (1955), pp. 321-336.

¹³⁴ Si noti *nec... quidem* per *ne... quidem*.

ipse etiam in parte non negem, sciens mundi appellatione sepe homines accipi, quibus haud dubie factus est et quorum usui mundus obsequitur; et sane mutationum huiusmodi multe ipsis in hominibus cause sunt et, si quis altius fodiat, fortasse omnes, sed alie apparent, latent alie. ¹³⁵ Certe quod pietas, quod veritas, quod fides, quod pax exulet, quod impietas, quod mendacium, quod perfidia, quod discordia et bellum regnet et toto seuiat orbe terrarum, quod predonum manus impie quasi iuste acies pro libito vagentur et vastent ac diripiant quicquid est obvium neque his urbes obstare valeant neque reges, quod infecti mores, depravata studia, deformati habitus, palam est non nisi in hominibus radicem mali totam esse, quamvis ego, ut iam dixi, non de causis nunc sed de rebus tantum disputem, que profecto nobis pueris adolescentibusque non erant. ¹³⁶ Rara bella inter regna vel populos de finibus aut de iniuriis gerebantur: societas contra omne genus humanum nulla usquam nostro evo fuerat. ¹³⁷ Erant societates mercatorum, quas ipsi vidimus, quibus ante omnes patria diu floruit mea, per quas quante commoditates afferrentur hominibus difficile est dictu, difficilius creditu; per has enim totus fere noster orbis regebatur, reges ac principes universi harum ope et consilio fulti erant. ¹³⁸ Alterius generis societates peregrinorum magno agmine devota loca Ierosolimam Romanque petentium cernebantur. ¹³⁹ Fures ibant singulatum, noctu, pavidi; nulle furum diurne acies campis explicabantur, nulli armati societatum duces famam sibi gentium cladibus et propria feritate quesierant. ¹⁴⁰ Quintus et vigesimus annus est ex quo auribus primum nostris horisonum hoc nomen intonuit. ¹⁴¹ Quod malum brevi quantum creverit quorsum ve processerit videmus at miseri cives et agricole imo et reges et pontifices usque ad summum maximumque omnium experti sunt, qui, ut supra attigi, ad Rodanum, unde nuper abiit, semiobsessus ab illis atque ad indignam redemptionem extitit coactus; quod nec ipse tunc tacitus tulit, sed inter suos merito quidem